Ecco un quadretto mirabile, in cui al posto di quello di S. Anselmo non potrebbe meglio figurare il nome di S. Francesco di Sales o di S. Giovanni Bosco. — Anselmo a tavola mangiava pochissimo e finiva sempre prima degli altri. Alcuni commensali per questo, non volendo far attendere, o mangiavano in fretta o tralasciavano parte del cibo; ed egli, accorgendosi, amabilmente li rimproverava e li invitava a fare tranquillamente il loro comodo: *quo suo commodo nihil haesitantes operam darent, affectuose admonebat*. Vedendo invece chi appunto tranquillamente continuava a mangiare, con mirabile graziosità loro sorridendo, li complimentava ed augurava buon pro: *Ubi autem aliquos libenter edentes advertibat, affabili vultus iucunditate super eos aspiciebat, et adgaudens levata modicum manu dextra benedicebat eis, dicens: bene faciat vobis!* (4).

Altra dote provvidenziale: l'amore e la predilezione per la gioventù. Tutti amava e a tutti pensava; ma la sua cura principale era per i giovani. *Veruntamen adolescentibus atque iuvenibus praecipua cura intendebat* (5).

Qui il richiamo a D. Bosco è superfluo, tanto è ovvio. — Ed è bella la ragione e la similitudine che recava per spiegare questa sua condotta: il cuore del giovane è come una cera, atta a ricevere e a mantenere l'impronta che le si vuol dare. *Et inquirentibus de hoc rationem, sub exemplo reddebat. Comparabat cerae iuvenis aetatem, quae ad informandum sigillum apte est temperata* (6). La cera troppo dura non riceve più il sigillo; la cera troppo molle non lo mantiene: l'adulto cresciuto e

(1) *Vita; P. L., loc. cit., 55.*

(2) *Ibid., 60.*

(3) *Ibid., 76; cfr. 83-84.*

(4) *Ibid., 87.*

(5) *Ibid., 59.*

(6) *Ibid., ivi.*

invecchiato nel male, come cera indurita, non è piú suscettibile di salutare impronta; il bambino, troppo tenero, non comprende neppure ciò che gli si dice. — In mezzo sta il giovane, non troppo tenero e non troppo indurito: atto quindi a ricevere l'impronta che gli si vuol dare. *Medius horum adolescens et iuvenis est, ex teneritudine atque duritia congrue temperatus. Hunc si instruxeris, ad quae voles informare valebis* (1).

Quante volte anche D. Bosco richiamava la similitudine della cera! La quale del resto è omai divenuta comune e familiarissima nel tema dell'educazione. Ma quante volte soprattutto D. Bosco insisteva sulla necessità di formare per tempo il giovane al bene e alla pratica della virtù, ripetendo e scrivendo anche sui muri del suo Oratorio fra le sentenze che voleva continuamente sotto gli occhi dei suoi giovani, le parole scritturali: *Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea* (2).